
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 87 del 24-04-2024 

 
 

OGGETTO:  Quinto d'obbligo ai sensi dellart. 120, comma 9, del D. Lgs. 36/2023 per la 
procedura avente ad oggetto "somministrazione di personale a tempo determinato 
da impiegare a supporto degli operatori della squadra di manutenzione". 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

VISTA la legge 241/1990 che stabilisce che "l’attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTA la legge 136, art. 3 del 13/08/10 e il D.L. 187/2010 convertito dalla Legge n. 217 del 

17/12/2010 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 

pubbliche, nonché la determinazione n. 4 del 7/7/2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (gia 

AVCP) 

CONSIDERATO 

CHE il Comune di Randazzo ha affidato il servizio di cui all’oggetto alla società Etjca con sede in 

Milano in Corso Sempione n. 4, Partita IVA: 12720200158; 

CHE, per circostanze impreviste ed imprevedibili, è emersa la necessità per l’Ufficio Tecnico di 

variare in aumento le prestazioni degli operatori;  

ATTESO CHE: 

l’importo complessivo del vigente contratto di servizio specialistico di assistenza e supporto è pari 

ad € 62.725,36 I.V.A. inclusa; 

il costo complessivo dell’aumento delle prestazioni richieste e sopra meglio circoscritte è pari ad    

€ 8.000,00 I.V.A. inclusa; 

DATO ATTO 

CHE sul piano economico, la rilevanza della variazione appare concentrarsi nei limiti del quinto 

d’obbligo; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

CHE all’onere derivante dal presente provvedimento si farà fronte con lo stanziamento di                  

€ 8.000,00 a valere sugli impegni assunti con il provvedimento 426 del 22.12.2023 sul capitolo 

5420 - 09.04-1.03.01.02.999 del bilancio di esercizio 2023/2025, recanti l’occorrente disponibilità; 

VISTO il foglio di patti e condizioni sottoscritto con la ditta esecutrice e che per la presente 

estensione si applicheranno gli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, senza 

diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni; 

VISTI 

� il D.Lgs n. 36/2023; 

� la Legge 241/1990; 

� la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC; 

� i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici; 

TUTTO ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:  
 

� di dare atto dell’intervenuta esigenza di variare in aumento le prestazioni di cui all’oggetto, 

di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 

procedimento amministrativo; 

� di procedere al quinto d’obbligo del contratto R.D.O. n. 3511898 del 14/04/2023 del servizio 

in oggetto per un importo di € 8.000,00 I.V.A. inclusa; 

� di dare atto che all’onere derivante dal presente provvedimento si farà fronte con lo 

stanziamento di € 8.000,00 a valere sugli impegni assunti con il provvedimento n. 426 del 

22.12.2023 sul capitolo 5420 - 09.04-1.03.01.02.999 del bilancio di esercizio 2023/2025, 

recanti l’occorrente disponibilità; 

� di dare atto al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti 

contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il Cod.                              

CIG ZB83DF3CAB 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

� di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli 

adempimenti contabili, imputando la spesa sulla predetta determinazione citata in premessa: 

� I dati relativi al presente atto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina 

"Amministrazione trasparente" del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento sarà 

inserito nella raccolta delle determine di questo Ente, 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 84 del 26-04-2024 
Reg. Gen. N. 259 del 30-04-2024 

 
 

OGGETTO:  Quinto d'obbligo ai sensi dellart. 120, comma 9, del D. Lgs. 36/2023 per la 
procedura avente ad oggetto "somministrazione di personale a tempo determinato 
da impiegare a supporto degli operatori della squadra di manutenzione". 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.    42 del 29-04-2024 a Competenza   CIG ZB83DF3CAB 
5° livello 09.04-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       5420 / Articolo       
SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA ACQUEDOTTO E DEPURAZIONE COMUNALE 
Causale  Quinto dobbligo ai sensi dellart. 120, comma 9, del D. Lgs. 36/2023 per la procedura avente ad oggetto 

somministrazione di personale a tempo determinato da impiegare a supporto degli operatori della squadra di 
manutenzione. 

Importo 2024 Euro 8.000,00 
 

 
Addì 29-04-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


